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REPUBLIiKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS
KOMISIONI I ANKIMIT

Tirané, mé 45062026

VENDIM

Nr. /5 datéd5 /12026

“Pér pranimin e ankimit t€ organizatés jofitimprurése “Qendra Shqiptare pér Popullsiné
dhe Zhvillimin” ndaj Vendimit t€ Komisionit t€ Vlerésimit Nr. 07, daté 14.05.2026, pér
refuzimin e aplikimit pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit pér ofrimin e

ndibhmés juridike parésore té garantuar nga shteti”

Komisioni i Ankimit i pérbéré prej:

Z. Erjon Ndrl."é‘ci‘l s Kryetar

Znj. Sindi Prifti - Anétar

Znj. Arsilda Mamica - Anétar

asistuar nga Sekretariati Teknik, sot, me dat# 05.06.2026, mori né shqyrtim ankimin administrativ,
pér refuzimin e aplikimit pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit pér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore t€ garantuar nga shteti, t& organizatés “Qendra Shqiptare pér Popullsing dhe
Zhvillimin”, depozituar prang Drejtoris¢ s&¢ Ndihmés Juridike Falas me daté 22.05.2026, Nr. 755/6
Prot, me t& dhénat e méposhtme:

ANKUES:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

“Qendra Shqiptare pér Popuilsiné dhe Zhvillimin”, pérfagésuar nga znj.
Elona Hoxha, Drejtore Ekzekutive.

Ankimi ndaj Vendimit t& Komisionit t& Vlerésimit Nr. 07, daté 14.05.2026,
administruar nga DNJF, me Nr. 755/6 Prot, daté 22.05.2026, “Pér kérkesén
pér pérfitim financimi (¢ Organizatés Jofitimprurése “Qendra Shqiptare pér
Popullsiné dhe Zhvillimin”.

Ligji Nr. 111/2017, daté 14.12.2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga
shieti’; -

Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércaktimin
e procedurave dhe (¢ rregullave ¢ pérzgjedhjes sé organizatave
Jofitimprurése. té autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nga
shiteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shitetit dhe ményra e financimit
té tyre”; (i ndryshuar).

Urdhri 1 Drejtorit t& Pérgjithshém t& DNJF nr. 4, daté 07.01.2025, “Pér
miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit té Organizatave
Jofitimprurése 1¢ Autorizuara nga Ministri i Drejtésisé”, (i ndryshuar me
Urdhrin nr. 124, daté 10.02.2026).



Komisioni i Ankimit, pasi shqyrtoi pretendimet e ankuesit q& ndér t€ tjera kérkon “pranimin e
ankesés dhe kualifikim e organizatés pér pérfitimin e financimit pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore.

VEREN SE:

Referuar dokumentacionit t& pércjellé né aplikimin e Organizatés Jofitimprurése “Qendra
Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”, rezulton se Komisioni i Vler&simit pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e aplikimeve pér financim t& organizatave jofitimprurése t& autorizuara nga Ministri i
Drejtésis€, me Vendimin Nr. 07, daté 14.05.2026, vendosi unanimisht refuzimin e aplikimit pér
financim.

Prané Komisionit t&¢ Ankimit né Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas me daté 22.05.2026, Nr.
755/6 Prot., &éshté administruar ankimi i “Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”,
pérfaqésuar nga znj. Elona Hoxha, Drejtore Ekzekutive.

Kundér Vendimit t& Komisionit t& Vler&simit Nr. 07, daté 14.05.2026, né ankimin e saj me shkrim
znj. Hoxha, pérfagésuese e “QOendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”, ka parashtruar se:

e Pérjashtimi konsiderohet i-padrejté pasis
1. Ndaj nesh jang aplikuar kritere shtesé té paparashikuara nga kuadri normativ.
2. Jang pérdorur konstatime t& pérgjithshme dhe subjektive pa bazé provuese ndaj nesh.
3. Ekziston kontradikté e hapur me aktet administrative t&€ méparshme qé& na ka léshuar i njéjti
autoritet. ™
4. Eshté cenuar parimi i ndasjes sé kompetencave administrative né démin tong.

Né vijim t& kétyre pretendimeve, ankuesi ka kérkuar “pranimin e ankesés dhe kualifikim e
organizatés pér pérfitimin e financimit pér ofrimin e ndihmés juridike parésore.”

Rrethanat faktike té céshtjes

Pran€ Drejtorisé€ s& Ndihmés Juridike Falas &éshté administruar kérkesa e organizatés jofitimprurése
“Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvzllzmm protokolluar me Nr. 775 Prot., daté 12.03.2026,
Organizata Jofitimprurése ka aplikuar pér financim nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas pér

ofrimin e ndihmés juridike parésore t& garantuar nga shteti.

Bazuar né kriteret e Vendimit t& K&shillit t& Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércaktimin
e procedurave dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér
ofrimin e ndihmés juridike parésore té garantuar nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i
shtetit dhe ményra e financimit (¢ tyre”, i ndryshuar si dhe Urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém té
DNJF nr. 4, date¢ 07.01.2025, “Pér. miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit té
Organizatave Jofitimprurése té Autoriziiara nga Ministri i Drejtésisé”, i ndryshuar me Urdhrin nr.
124, daté 10.02.2026, organizata ka pércjellé dokumentacionin i cili ésht& marré né shqyrtim nga
Komisioni 1 Vlerésimit. e

Komisioni i vlerésimit pér shqyrtimin dhe vlefésimin e aplikimeve pér financim té organizatave
jofitimprurése t& autorizuara ngritur me urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé nr. 104, daté 19.02.2026,
pasi mori n¢ dorézim dhe shqyrtoi dokumentacionin e pércjellé nga organizata, mbajti Relacionin



nr. 755/1 prot., daté 01 04. 2026 “Mbi fccrk esén: pér f‘ inancim nga organizata jofitimprurése e
autorizuar “Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”. N& kété relacion u evidentuan
mangésité né dokumentacionin e pérejellé t& cilat pérbéjné shkak skualifikimi dhe komisioni né
ményré unanime vendosi njoftimin e organizatés jofitimprurése se komisioni do t& vijoj& me
procedurén e verifikimit té kritereve, pas plotésimit té t€ metave, népérmjet dérgimit t&
dokumentacionit t& poshtéshénuar brenda 5 (pesé) ditéve nga marrja e njoftimit.

Me shkresén nr. 755/2 prot., daté 02.04.2026, me lajmérim marrje (RR810185990AA), t& marré
nga Organizata jofitimprurése “Qendra Shgiptare pér Popullsing dhe Zhvillimin® né datén
07.04.2026, Drejtoria e Ndihmés Jurldlke Falas ka kérkuar paraqitjen e dokumentacionit plotésues,
si mé& poshté:

Akti 1 themelimit t€ Organizatés Jofitimprurése té€ Autorizuar, mungon

ID e anétaréve té€ organeve vendimmarrése dhe pérfagésuesit ligjor t€ organizatés, Znj.
Elona Leskaj

Kontraté pune, pér znj. Elona Hoxha né pozicionin Drejtore Ekzekutive

Kontraté pune pér znj. Ina Topi né pozicionin Menaxhere Finance

Kontraté€ Pune pér znj. Klodiana Burnazi né pozicionin Juriste

Kontraté shérbimi pér financimi me DNUIF, origjinale apo e njehsuar me origjinalin;
Pasqyra Financiare pér vitin 2024, jo t& konfirmuara nga Drejtoria e Tatimeve).
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Referuar procesverbalit t& mbledhjes s& datés 14.05.2026, Komisioni i Vlerésimit, n& zbatim t&
ligjit nr. 8480, dat& 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore
dhe enteve publike”, ka vijuar procesin e vlerésimit t& kérkesés pér aplikim me pjesémarrjen e katér
anétaréve té tij. ' ' o

Me shkresén nr. 755/3 prot, daté¢ 14.04.2026, depozituar né zyrén postare daté 10.04.2026
(RR814728161AA), Organizata jofitimprurése “Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin™
ka pércjellé dokumentacionin e kerkuar né, perputhje me kérkesén e Drejtorisé sé Ndihmés
Juridike Falas, si vijon:

1. Pér Aktin e themelimit t& Organizatés Jofitimprurése t& Autorizuar, ka pércjell vendim
regjistrimi t& shoqatés me nr. 8351, daté 15.10.1996 t& Gjykatés sé Rrethit Tirané

2. Certifikaté e anétaréve t& organeve-vendimmarrése dhe pérfagésuesit ligjor t& organizatés,

pérkatésisht pér Z. Rajmondo Gajtani, znj. Oliesa Shyti, znj. Migena Balla, z. Gentian Bala,

znj. Elona Hoxha, znj.Inva Pegulaj dhe Znj. Elona Leskaj -

Kontraté pune, pér znj. Elona Hoxha né pozicionin Drejtore Ekzekutive, origjinale

Kontraté pune pér znj. Ina Topi n& pozicionin Menaxhere Finance, origjinale

Kontraté Pune pér znj. Klodiana Burnazi né pozicionin Juriste, origjinale

Kontraté shérbimi pér financimi me-DNIJF, t& niehsuar me origjinalin;

Pasqyra Financiare pér vitin 2024 t¢ konfirmuara nga Drejtoria e Tatimeve, origjinale.
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Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton'sle‘ orgahizata ka paraqitur t€ gjithé dokumentacionin e
kérkuar brenda afatit ligjor prej 5 (pesé) ditésh nga marrja e njoftimit.

Pas administrimit t& dokumentacionit t& ploté, n& bazé t& pikés 14/1 t&¢ VKM nr. 227, daté
23.04.2023, ku pércaktohet se: “Komisioni Vlerésues vleréson pérmbushjen e kritereve (¢
pérgjithshme dhe té vecantu, buzuar né metudolog}me e miratuar me urdhér té Drejtorit té
Pérgjithshém té Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas”, Komisioni vijoi me procedurén e
vlerésimit (pikézimit), sipas tabelés tip t& miratuar né Metodologjiné mbi procedurat e financimit



t€ organizatave jofitimprurése t€ autorizuara nga Ministri i Drejtésisé, miratuar me Urdhrin nr. 124
daté 10.02.2026, t& Drejtorit t& Pérgjithshém té& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas.

Bazuar né¢ két€ vlerésim, organizata jofitimprurése “Qendra Shgiptare pér Popullsing dhe
Zhvillimin” u pikézua sipas tabelés TIP, duke marré né total 19 piké nga 50 piké t& mundshme.

Sa mé sipér Komisioni i Vlerésimit ka dalé né p2rfundimin se:

Nga verifikimi administrativ rezultoi se organizata ka pércjellé dokumez tde.CintnbizEas shmano
skualifikimin e menjéhershém, por jané konstatuar mungesa né njé numér t& konsiderueshém
dokumentesh, t€ cilat jané thelb&sore pér vlerésiinin e aftésisé s& organizatés pér zbatimin e
projektit n€ praktiké dhe me efektivitet, konkretisht:

1. Organizata nuk ka paraqiiur vértetime nga partnerét pér realizimin e suksesshém té&
kontratave t& grantit, megjithése ka pércjellé kontrata.

2. Organizata nuk ka paragitur inventarin e pajisjeve dhe mjeteve t& punés, duke béré t&
pamundur vler&simin e kapaciteteve organizative dhe logjistike pér ofrimin e shérbimit.

3. Organizata nuk ka paragitur asnjé letér referencé prej pérfituesve t& ndihmés juridike
parésore, edhe pse ka raportuar nj& numér t& konsiderueshém rastesh prané DNJF-sé né
financimin e saj t& méparshém nga ky institucion.

4. Organizata ka paraqitur foto t&€ ambienteve t& brendshme, né té cilat nuk identifikohet gé
t€ keté njé ambient té vecuar pér trajtimin e rasteve sensitive.

Komisioni i Vlerésimit, né mungesé t& dokumentacionit t& sipércituar dhe me qéllim vlerésimin e

kapaciteteve reale t€ organizatés pér zbatimin né praktiké t€ projektit dhe pér ofrimin me efektivitet
t€ ndihmés juridike paré&sore, vendosi t& kryejé njé vlerésim mé t& gjeré t& aplikimit t& saj, duke

analizuar edhe elementg t& tjeré t& rénd&sishém si korrektésia dhe plotésia e dokumentacionit t&

paraqitur, si dhe ményra e zbatimit t& projektit t& financuar nga DNJF né vitin paraardhés.

Nga analiza e dokumentacionit dhe ¢ zbatimit t& projektit t&¢ méparshém pér té cilin organizata ka
pérfituar financim nga DNJF né vitin paraardhés jané konstatuar gjithashtu pasaktési té pérséritura
n€ raportim, administrim dokumentacioni dhe pérmbushjen e detyrimeve kontraktore. DNJF ka
té’rhequr vémendjen e organizatés pérmes shkresave nr. 1395 prot., daté 28.05.2025; nr. 1526 prot.,
daté¢ 13.06.2025; dhe nr. 1602 prot., dat& 25.06.2025, lidhur me pérmbushjen e detyrimeve t&
kontratés. Pérsa i pérket analizés financiare t& projektit t& méparshém, fondi i celur nga DNJF ka
rezultuar mé i ulét se fondi i miratuar pér financim né vitin paraardhés, pér shkak t& mosjustifikimit
té shpenzimit. ' - -

Mosparaqitja e dokumentacionit t& kérkuar né ményré t& ploté dhe né formén e kérkuar nga ligji,
nga nj€ organizaté q¢ ka pérfituar mé paré financim dhe &sht& njohése e procedurave t& aplikimit,
reflekton mungesé serioziteti dhe pérgjegjshmérie nga ana e OJF-sé né pérmbushjen e kérkesave
té thirrjes.

Té gjitha kéto pasaktési dhe mungesa né dokumentacionin e pércjellé krijojné bindjen se
organizata nuk disponon kapacitetet e nevojshme pér ofrimin e kétij shérbimi dhe nuk p&rmbush
kérkesat e pércaktuara né thirrje pér sa i pérket organizimit, dokumentimit dhe provueshmérisé sé
kushteve t& zbatimit t& projektit. N& kéto kushte, nuk garantohet pérmbushja e standardeve
minimale € kérkuara pér zbatimin efektiv t& shérbimit t& ndihmés juridike parésore.

Komisioni i Vlerésimit, duke marré né konsideraté performancén e pérgjithshme t&€ organizatés,
mangesité e konstatuara né dokumentacion dhe parregullsité e evidentuara gjaté zbatimit té
projekteve t€ méparshme, ka vlerésuar se organizata jofitimprurése dhe projekti i paraqitur nuk
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plotéson kriteret e nevojshme pér t’u kualifikuar pér financim dhe, pér rrjedhojé, kérkesa
pér financim refuzohet. :

Vlerésimi i Komisionit t¢ Ankimimit mbi procedurat e ndjekura né kuadér té aplikimit té
“Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhviilimin”, pér pérfitimin e financimeve nga buxheti
i shtetit.

Né mbéshtetje t€ pikés 5 t&¢ VKM nr. 110, daté 6.3.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore té garantuar nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra
e financimit té tyre”, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka ndérmarré masat pér publikimin
né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare té thirrjes pér financimin e OJF-ve té autorizuara pér
ofrimin e ndihmés juridike parésore (Afati i aplikimit 16.02.2026 - 16.03.2026):

e Buletini nr. 4, viti 2026: https://gbz.gov.al/eli/bnjz/2026/4/0cdd63ac-bd59-4aec-ac66-
232¢3546e049:0=P%C3%ABr%20shpallien%20e%20thirries¥%20p%C3%ABr¥%20financimin®2 Oe
%200JF-
ve%20t%C3%ABY20autorizuara%20p%%C3%ABr%20ofrimin%20e%20Ndihm%C3%ABs%20Jur
idike%620Par%C3%ABsore. %6 20viti%202026%FE2%80%9D.

Gjithashtu, thirrja pér financim &shté publikuar edhe né faaen zyrtare t® Drejtonse s& Ndihmés
Juridike Falas, né rubrikén njoftime, si vijon: :

link: https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/newsroom/njoftime/

Né kété kuadér me géllim trajtimin e aplikimeve t& paragitura né afatet e mésipérme, né zbatim té
VKM Nr. 110, daté€ 06.03.2019 i ndryshuar, me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé Nr. 104 Prot.,
daté 11.02.2026, u ngrit Komisioni i Vler&simit dhe i Ankimit.

Prané Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas &shté administruar kérkesa e organizatés jofitimprurése
“Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”, protokolluar me Nr. 775 Prot.. daté
12.03.2026, e cila rezulton e autorizuar nga"Ministri 1 Drejtésisé. Kjo kérkesé rezulton e paraqitur
brenda afatit t¢ thirrjes (Afati i aplikimit 16.02.2026 - 16.03.2026).

NE vijim (€ trajtimit t€ kétij aplikimi, me Vendimin Nr. 7, daté 14.05.2026, Komisioni i Vierésimit
refuzoi aplikimin e organizatés jofitimprurése “Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin ",
Vendimi Nr. 7 daté 14.05.2026, iu komunikua organizatés népérmjet shérbimit postar. Sipas
informacionit t€ marré prané sherblmlt postar orgamzates 1 shté komunikuar vendimi me daté
18.05.2026.

Me shkresén e protokolluar prané Drejtorisé me Nr. 775/6. Prot., daté 22.05.2026 organizata ka
ushtruar t€ drejtén e ankimit. Ky ankim, ésht& béré brenda afatit pesé ditor t& parashikuar né
pikén 16 t&¢ VKM-sé Nr. 110, daté 06.03.2019 i ndryshuar.

Komisioni i Ankimit duke u bazuar né procedurat e mésipérme, mbi dokumentacionin e depozituar
nga organizata, parashtrimet e paraqltura né ankim, dhe vendlmmarrj en e Komisionit t& Vlerésimit,
konstaton se:

Bazuar né Pikén 2, t¢ VKM Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara Dpér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit

1é tyre”, i ndryshuar rezulton se procedurat e pérfitirit t& ﬁnanmw

té autorizuara jané béré duke u bazuar né p‘mtr\et



a) konkurrueshmérisg;

b) trajtimit t€ barabarté dhe mosdiskriminimit t& organizatave jofitimprurése t€ autorizuara, gé
paragesin kérkesén pér pérfitimin e financimit; :

¢) transparencés t€ t€ gjitha fazave & lidhen me shqyrtimin, vendimmarrjen dhe pérzgjedhjen e
organizatave jofitimprurése t€ autorizuara;

¢) kritereve t& mirépércaktuara dhe publike, t& cilat do t& mundésojné vlerésimin e propozimeve
t€ organizatave jofitimprurése t& autorizuara né raport me objektivat dhe prioritetet e mbéshtetjes
financiare;

d) efektivitetit dhe ekonomizimit n& shfrytézimin e fondeve publike, duke siguruar gé té arrihen
objektivat dhe prioritetet e pércaktuara me njé kosto sa mé t& favorshme pér realizimin e shérbimit
té synuar;

dh) respektimit t& ploté t& parimeve t& llogaridhénies dhe raportimit né pérdorimet e fondeve
publike;

e) financimit t€ shérbimeve t& ndihmés juridike parésore pér kategorité e pérfitueseve q& jané me
prioritet pér Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas dhe n interes t& pérfituesve té ndihmés juridike
parésore t&€ garantuar nga shteti;

€) ruajtjes s€ pavarésisé s& organizatés jofitimprurése te autorizuar;

f) parandalimit t& konfliktit t& interesit, si dhe & ¢do aktiviteti tjetér qé rrezikon ofrimin me
integritet t&€ ndihmés juridike t& garantuar nga shteti.

Né Pikén 6, t¢ Véndimit t& Késhillit t&* Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019 i ndryshuar,

pércaktohet shprehimisht se: “Pér t'u kual ifikuar per té pérfituar financime, organizatat
Jofitimprirése té autorizuara duhet té plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta, pérfshiré
kétu edhe kérkesa té tjera specifike gé mund ré jene té nev:)]shme pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore, sipas thirrjes publike t& vegam‘e '

Kéto kérkesa specifike jané pércaktuar né Urdhrin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& DNJF nr. 4, daté
07.01.2025, “Pér miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit 1 Organizatave
Jofitimprurése 1¢ Autorizuara nga Miristri i Drejtésisé”, (i ndryshuar me Urdhrin nr. 124, daté
10.02.2026), t€ cilat lidhen me prioritetet e kérkuara dhe targetin pér secilin prioritet.

Evidentohet se organizata né pé&rputhje me Pikén 6 t&¢ VKM Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér
pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave Jjofitimprurése, té
autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésoré nga shieti, qé pérfitojné financime nga
buxheti i shietit dhe ményra’e financimit t¢ tyre” i ndryshuar, ka depozituar dokumentacionin e
kérkuar, referuar té cilit, Komisioni i Vlerésimit né analizé pérmbajtésore ka konkluduar se duke
marré né konsideraté performancén e pérgjithshh‘;e t€ organizatés, mangésité e konstatuara né
dokumentacion dhe parregullsité e evidencuara gjaté zbatimit t& projekteve t& méparshme, rezulton
se organizata jofitimprurése dhe projekti i paraqitur nuk plotéson kriteret e nevojshme pér t'u
kualifikuar pér financim dhe, pér rrjedhojé, kérkesa pér financim refuzohet.

Konkretisht, referuar Vendimit t&¢ Komisionit t& Vlerésimit rezulton se bazuar né relacionin

arsyetues Nr.755/4 Prot. Daté 14.05.2026, arsyet e skualifikimit té organizatés “Qendra

Shgqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin”, jané:

1. Organizata nuk ka pggraifnas$tatmacagapanatiterierteinzninmeslss
t€ grantit, megjithése ka pércjelié kontrata.

2. Organizata nuk ka paragitur inventarin e pajisjeve dhe mjeteve t& punés, duke béré t& pamundur
vler&simin e kapaciteteve organizative dhe longstlke pér ofrimin e shérbimit.




3. Organizata nuk ka paraqitur asnjé letér referencé prej pérfituesve t€ ndihmés juridike parésore,
edhe pse ka raportuar njé numér té konsiderueshém rastesh prané DNJF-sé né financimin e saj
t€ méparshém nga ky institucion.

4. Organizata ka paraqitur foto t&€ ambienteve t& brendshme, né té cilat nuk identifikohet qé t& keté
njé ambient t& veguar pér trajtimin e rasteve sensitive.

5. Komisioni i Vlerésimit, né€ mungesé t& dokumentacionit té sipércituar dhe me qéllim vlerésimin

e kapaciteteve reale t& organizatés pér zbatimin né praktiké té projektit dhe pér ofrimin me
efektivitet t& ndihmés juridike parésore. vendosi té kryejé njé vlerésim mé t& gjeré t& aplikimit
€ saj, duke analizuar edhe elementé t& tjeré t& réndésishém si korrektésia dhe plotésia e
dokumentacionit t& paraqitur, si dhe ményra e zbatimit t& projektit t& financuar nga DNJF né
vitin paraardhés. Nga analiza e dokumentacionit dhe e zbatimit t& projektit t& méparshém pér t&
cilin organizata ka pérfituar financim nga DNJF né vitin paraardhés jané konstatuar gjithashtu
pasaktési t€ pérséritura né raportim, administrim dokumentacioni dhe pérmbushjen e
detyrimeve kontraktore. DNJF ka térhequr vémendjen e organizatés pérmes shkresave nr. 1395
prot., daté 28.05.2025; nr. 1526 prot., daté 13.06.2025; dhe nr. 1602 prot., daté 25.06.2025,
lidhur me pérmbushjen e detyrimeve té kontratés. Pérsa i pérket analizés financiare t& projektit
t€ m&parshém, fondi i ¢elur nga DNJF ka rezultuar mé i ulét se fondi i miratuar pér financim né
vitin paraardhés, pér shkak t& mosjustifikimit t& shpenzimit.
Mosparaqitja e dokumentacionit t& kérkuar né ményré t& ploté dhe né formén e kérkuar nga
ligji, nga nj& organizaté qé ka pérfituar mé paré financim dhe &shté njohése e procedurave t&
aplikimit, reflekton mungesé serioziteti dhe pérgjegjshmérie nga ana e OJF-sé& né pérmbushjen
e kérkesave té thirrjes.

Pér sa mé sipér, Komisiohj i Ankimit, pas shqyrtimit té dokumentacionit t¢ administruar né
dosje, pretendimeve t€ ngritura né ankim .dhe arsyetimit t&¢ Komisionit t& Vlerésimit,
vleréson se:

Lidhur me pikén 1, Komisioni i Ankimit vleréson se ky arsyetim nuk géndron, pasi referuar
metodologjisé mbi procedurat e financimit t¢ Organizatave Jofitimprurése t& Autorizuara
konkretisht n& pikén 3 t€ seksionit t& kritereve t& veganta mbi kapacitetin financiar t& organizatés,
specifikohet se paragitja e vértetimeve ose letrave referuese nga partnerét pér realizimin e
suksesshém t& kontratave t& grantit pérbén njé element qé merret né konsideraté né procesin e
vler&simit cilésor dhe pikézimit t& aplikimit. Mungesa e kétyre dokumenteve mund t& ndikojé né
nivelin e pikéve t&€ pérfituara nga aplikanti, por nuk &éhté parashikuar si kriter skualifikues
dhe as si shkak pér pérjashtimin e organizatés nga procedura e vlerésimit.

Lidhur me pikén 2, Komisioni i Ankimit vleréson se mungesa e inventarit t&€ pajisjeve dhe mjeteve
t& punés, nuk mund t& konsiderohet shkak pér skualifikim t€ aplikimit. Referuar metodologjisé sé
sipércituar, konkretisht né pikén 2 t& seksionit pér kriteret e vecanta mbi aktivet afatgjata té
organizatés, kéto dokumente shérbejné pér t€ evidentuar kapacitetet organizative dhe logjistike t&
organizatés dhe pérb&jné avantazh, por mosparaqitja ¢ tyre nuk pérbén shkak pér
pérjashtimin nga konkurrimi.

Lidhur me pikén 3, Komisioni i Ankimit vieréson se mungesa e letrave té referencés nga pérfituesit
e shérbimit & ndihmés juridike par&sore, nuk pérbén shkak ligjor ose procedural pér
skualifikimin e organizatés. Ashtu si n& rastin e referencave t& partneréve, paraqgitja e kétyre
dokumenteve synon t& mbéshtesé vlerésimin e pérvojés dhe cilésisé sé shérbimeve t& ofruara nga
organizata, duke pérbéré njé element avantazhues né procesin e pikézimit, bazuar né pikén 2 té
kritereve t€ vecanta mbi performancén e organizatés q& nga momenti i autorizimit pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore nga Ministri i Drejtésisé.

Lidhur me pikén 4, Komisioni i Ankimit vlergson se qéndrimi i Komisionit t& Vlerésimit &shté
bazuar n€ konstatimin se nga fotografité e paraqitura nuk identifikohet njé ambient 1 veguar pér



trajtimin e rasteve sensitive pérbén njé vlerésim vetém t& elementeve vizuale t& dokumentacionit
dhe nuk mbéshtetet n& prova objektive q& t& vértetoiné mungesén e njé ambienti t& tillé. Referuar
Urdhrit nr. 531, datg 25.11.2019, t&¢ Mmisirit t& Drejtésisé, “Pér miratimin e kritereve dhe
metodologjiné pér vierésimin e cilésisé sé ofvimit té shérbimeve té ndihmés juridike dhe procedurai
e mbikéqyrjes nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas té shérbimeve té ndihmés juridike”, ndér
kriteret e vler&€simit t& infrastrukturés parashikohet ekzistenca e njé zyre t& brendshme takimesh,
t€ izoluar nga mjedisi pérreth, pér trajtimin e rasteve sensitive, si rastet ¢ dhunés né familje,
f€mijéve t& abuzuar dhe raste té tjera q& kérkojné ruajtjen e konfidencialitetit.

Nga shqyrtimi i fotografive t& paragitura-né kuadér té aplikimit, si dhe i dokumentacionit t&
bashkélidhur ankimit, krijohet bindja se organizata disponon njé zyré t& vecuar dhe t& izoluar nga
ambientet pérreth, e pérshtatshme pér zhvillimin e takimeve konfidenciale dhe trajtimin e rasteve
sensitive. Pér rrjedhojé, pretendimi se nuk identifikohet njé ambient i tillé nuk gjen mbéshtetje né
dokumentacionin e administruar.

Gjithashtu, Komisioni i Ankimit vleréson se ky fakt konfirmohet edhe nga monitorimi i kryer nga
Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas, i pasqyruar né memo nr. 1068/3, daté 28.04.2025, “Raport
vierésimi i strukturés organizative pér ndihmén juridike parésore té organizatave Jofitimprurése
1¢ autorizuara, 1€ financuara nga buxheti i shterit” Neé kéte raport éshté konstatuar se: “Nga
monitorimi i kryer né terren ka reziltuar se zyra e brendshme e punés né t& cilén ushtronin
veprimtariné punonjésit e ndihmés 1Ul'1dli{€ paresore eshte e izoluar nga mjedisi pérreth duke
mundésuar késhtu krijimin e njé ambienti t& pershtatshem pér pritjen e klientéve, trajtimin e rasteve
sensitive (dhuné né familje, fémijé t& abuzuar) dhe ruajtjen e konfidencialitetit né lidhje me ¢&shtjet
e tyre”. - '

NE kéto kushte, duke gené se veté Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka verifikuar né terren
ekzistencén dhe pérshtatshméring e’ kétij amblen’n Komisioni i Ankimit ¢gmon se arsyetimi i
Komisionit t& Vler&simit nuk &shté i bazuar. ‘ '

Lidhur me pikén 5, Komisioni i Ankimit vleréson se arsyetimi i Komisionit t& Vlerésimit nuk &shtg
i mjaftueshém pér té justifikuar skualifikimin e organizatés.

S¢ pari, pretendimi se gjaté zbatimit t& projektit t& méparshém jané konstatuar pasaktési né
raportim, administrimin e dokumentacionit dhe pérmbushjen e detyrimeve kontraktore nuk
shogérohet me referenca konkrete mbi masén né té cilén ato kané ndikuar né realizimin e projektit,
si dhe pasojat e tyre né marrédhénien kontraktore ndérmjet paléve. Nga dokumentacioni i
administruar nuk rezulton g& ndaj organizatés t& jend marré masa administrative, t& jen& konstatuar
shkelje t& rénda kontraktore apo t& jeté prod:duar me nderprer_]en e financimit pér shkak t&
mosrespektimit t& detyrimeve té saj.

Konstatohet se problematika e identifikuar nga Komisioni i Vlerésimit dokumentuar pérmes
shkresave nr. 1395 prot., daté 28.05.2025; nr. 1526 prot., daté 13.06. 2025; dhe nr. 1602 prot., daté
25.06.2025 t&¢ DNJF lidhur me pérmbushjen e detyrimeve t&' kontratés, &shté e bazuar por,
identifikon vetém nj& periudhé t& pjesshme kohore, fazén e par€ t€ financimit (periudhén Prill-
Qershor 2025) dhe jo t& gjithé periudhén e financimit e cila referuar raportit € monitorimit t&
pérdorimit t&¢ fondeve nga organizata jofitimprurése “Qendra Shqiptare pér Popullsing dhe
Zhvillimin™, protokolluar me Nr. 965/2 daté 07.05.2026, rezulton se organizata ka reflektuar
pérmirésim n& pérmbushjen ¢ detyrimeve kontraktlore, duke raportuar n€ kohé dhe né ményré mé
t€ ploté e korrekte gjaté pjesés tjetér t& periudhés s& financimit, ¢ka tregon se mangésité e
evidentuara, edhe pse kané ekzistuar, m uk kané€ gené t& njé natyre (& tillé q& t& ken& cenuar né
ményré thelbésore realizimin e projektit apo pérmbushjen e objektivave té financimit.



Sé dyti, Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019 si dhe metodologjia e
financimit nuk parashikon s1 kriter skualifikues ekzistencén e diferencave ndérmjet objektivave t&
planifikuara dhe rezultateve t& arritura né njé financim té méparshém. N& rast se kjo problematiké
do t& pérbénte kriter pér skualifikim do t€ pasqyrohej né aktet t& cilat normojné procedurén e
vlerésimit t& aplikimeve pér financim. ~

Pér rrjedhoj€, Komisioni i Ankimit ¢mon se pretendimet ¢ ngritura nga Komisioni i Vleré&simit
pérbéjné elemente qé& lidhen me procesin e vlerésimit cilésor t&€ aplikimit dhe jo me ekzistencén e
shkageve t& qarta dhe t& parashikuara pér'skualifikimin e organizatés.

Pér sa mé sipér, Komisioni i Ankimit vleréson se arsyet e skualifikimit té paraqitura nga
Komisioni i Vlerésimit nuk mbéshteten né ményré t€é mjaftueshme né kriteret dhe
metodologjiné e financimit té organizatave jofitimprurése té autorizuara. Nga analiza e
dokumentacionit rezulton se njé pjes€ e konstatimeve lidhen me elemente q& pérb&jné avantazh
ose ndikojné né procesin e vler&€simit dhe piké&zimit t€ aplikimit, por qé nuk jané parashikuar si
kritere skualifikuese.

NE kéto kushte, Komisioni i Ankimit ¢gmon se manggsité e evidentuara nga Komisioni i Vlerésimit,
nuk jané t&€ natyrés sé till¢ qé t€ justifikojné pérjashtimin e organizatés nga procedura e financimit,
por pérbé&jné elemente q&é mund t& merren né konsideraté vetdm né kuadér & vierésimit cilésor t&
aplikimit. Pér rrjedhojé, Komisioni i Ankimit vleréson se skualifikimi i organizatés jofitimprurése
“Qendra Shgqiptare pér Popullsing dhe Zhvillimin” nuk mbéshtetet né njé bazé & mjaftueshme
faktike dhe procedurale dhe, si i tillg, nuk konsiderohet i drejt"é.

PER KETO ARSYE

Komisioni i Ankimit, duke marré né& konsideraté ankimin e depozituar nga “Qendra Shqiptare
pér Popullsiné dhe Zhvillimin”, mbéshtetur né rrethanat e faktit, si dhe dokumentacionin e
administruar Komisioni i Ankimit konstaton se Vendimi i Komisionit t¢ Vlerésimit Nr. 07, daté
14.05.2026, nuk éshté né pé‘rputhje me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 110, daté
06.03.2019, “Pér pércaktimin e procedirave dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave
Jofitimprurése, té autorizuara pér ofvimin e ndihmés juridike parésore nga shteti, qé pérfitojné
financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit 1é tyre”; Rregulloren “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas”, t& miratuar me Urdhrin e Ministrit Nr. 393,
dat€ 23.11.2020, dhe Urdhri i Drejtorit t& Pérgjithshdm t&¢ DNJF nr. 4, daté 07.01.2025, “Pér
miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit t&¢ Organizatave Jofitimprurése t&
Autorizaura nga Ministri i Drejtésis¢”, (i ndryshuar me Urdhrin nr. 124, datg 10.02.2026).

NE kéto rrethana, bazuar né Pikat 16, 17 dhe 18, VKM Nr. 110, “Pér pércaktimin e procedurave
dhe 1é rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e
JSinancimit té tyre”, Komisioni i Ankimit unanimisht:

VENDOSI:



1. Pranimin e ankimit t€ paraqitur nga Organizata Jofitimprurése “Qendra Shgqiptare pér
Popullsingé dhe Zhvilliniin”.

2. Kopje e kétij vendimi t’i njoftohet Organizatés jo mé voné se dy dité nga marrja e vendimit.

3. Ngarkohet Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas pér njoftimin dhe publikimin e kétij vendimi
sipas parashikimeve ligjore. -

4. Kundér kétij vendimi ushtrohet ankim n& Gjykatén Administrative kompetente, brenda afateve
t€ parashikuara né€ legjislacionin né fugqi.

KRYETAR

Erjon Ndreca

ANETAR ANETAR
Sindi Prifti : Y EE, “ i Arsilda Mamica

U shpall né Tirané,
me daté 05.06.2026.
Ky vendim hartohet né 5 (pesé) kopije.
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